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                                                                                                                             17. april 2006 

Landsstyret 

Her/ 

 

 

 

§ 36 spørgsmål vedr. grønlandske pengesedler 

 

I medfør af Landstingets Forretningsorden, § 36, stk. 1, fremsætter jeg hermed spørgsmål til 

Landsstyret vedr. den forventede indførsel af nye pengesedler med grønlandske motiver.  

 

Landsstyret har via bl.a. Hjemmestyrets internetside Nanoq
1
 meddelt, at der forventes indført 

pengesedler med grønlandske motiver primo 2008. Det fremgår af meddelelsen, der er indgået en 

aftale desangående imellem Statsministeren og Landsstyreformanden. Landsstyreformanden og 

Statsministeren forventes at tage stilling til et konkret lovforslag i juni 2006.  

 

1. Der anmodes om en nærmere redegørelse for indholdet af aftalen imellem Statsministeren og 

Landsstyreformanden vedr. de nye pengesedler. Det ønskes herunder oplyst: 

a. Hvornår er aftalen indgået? 

b. Hvilken konkret hjemmel er der til at indgå aftalen? 

c. Har Landsstyret efterfølgende forholdt sig til eller godkendt aftalen? 

d. Kopi af aftalen anmodes fremsendt sammen med besvarelsen af nærværende spørgs-

mål.  

 

Nationalbankens overskud fordeles i dag imellem den danske stat, det Færøske Hjemmestyre og 

Grønlands Hjemmestyre jf. Finanslovens hovedkonto 20.10.20 Andel i Nationalbankens over-

skud. Færøerne får andel af Nationalbankens overskud i fh.t. seddelomløbet på Færøerne. Grøn-

land får andel af overskuddet efter folketal i fh.t. Danmark. Denne forskel skyldes, at Færøerne 

til forskel fra Grønland har egne pengesedler, hvilket muliggør en ret præcis vurdering af penge-

omløbet på Færøerne.  

 

2. Anser Landsstyret det som sandsynligt eller forventeligt, at Grønland med indførelse af pen-

gesedler med grønlandske motiver evt. på længere sigt vil overgå til at få andel i National-

bankens overskud få samme vis som Færøerne får i dag?  

a. Det ønskes i bekræftende fald oplyst, hvilke økonomiske forventninger Landsstyret 

har til en sådan ændring? 

b. Det fremgår af de almindelige bemærkninger til FFL06-II, at: 

 ”…Det lave niveau [for] verdensmarkedsprisen på rejer er dog bekymrende, da 

mulige fald i fangstmængderne de kommende år vil få alvorlige konsekvenser for 

landets eksport og økonomiske aktivitet.”  

 

Hvilken anslået økonomisk betydning vil en sådan økonomisk krise i Grønland, 

med et deraf følgende faldende pengeomløb, kunne forventes at få i fh.t. grønlands 

                                                 
1 http://www.nanoq.gl/Groenlands_Landsstyre/Landsstyrets_Sekretariat/Indenrigskontoret/Nyheder/groenlandske_sedler.aspx 
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andel i Nationalbankens overskud, under forudsætning af, at Grønland forinden er 

overgået til at modtage sin andel af overskuddet i Nationalbanken på samme vilkår 

som Færøerne? 

 

3. Forventer Landsstyret, at der skal ske en egentlig pengeombytning i forbindelse med indfø-

relsen af de nye pengesedler eller vil såvel danske som grønlandske pengesedler være gang-

bare, evt. i en overgangsperiode? 

 

4. Vil der være nye udgifter for Landskassen eller borgerne forbundet med indførelsen af de 

nye  pengesedler? Det ønskes herunder oplyst: 

a. Forventes der afholdt særlige udgifter til design, trykning, distribution e.a. af de nye 

pengesedler? 

b. Forventes der udgifter i forbindelse med en seddelombytning eller en evt. overgangs-

periode med to sæt pengesedler? 

c. Forventer Landsstyret, at bankerne vil indføre gebyr for veksling imellem grønland-

ske og danske pengesedler?  

d. Vil den eventuelle praktiske håndtering af 2 sæt pengesedler kunne medføre forøgede 

udgifter for erhvervsliv eller detailhandel? 

 

5. Hvilke pengepolitiske visioner har Landsstyret?  

a. Det ønskes herunder oplyst, om Landsstyret vil arbejde for en ændring af fordelingen 

af ansvaret for rigsfællesskabets pengepolitik, der som bekendt i dag er placeret i Na-

tionalbanken.  

 

Det fremgår af Sermitsiak nr. 15, 13. april 2006, at Landsstyremedlemmet for Finanser mener, at 

Grønlandske pengesedler, der ikke kan anvendes i hele rigsfællesskabet, er meningsløse og at der 

ikke er noget økonomisk rationale forbundet med indførelsen af sådanne. Det hedder videre i 

artiklen, at Nationalbankens direktør ikke forventer, at de grønlandske sedler, på linje med de 

færøske, vil blive anvendelige i hele rigsfællesskabet.  

 

6. Er Landsstyret på denne baggrund sindet til at opgive hele tanken om grønlandske pengesed-

ler igen, eller vil Landsstyret modsat arbejde for, at de grønlandske sedler skal kunne bruges i 

hele rigsfællesskabet?  

a. Såfremt Landsstyret vil arbejde for, at de grønlandske sedler skal kunne bruges i hele 

rigsfællesskabet ønskes der en vurdering af sandsynligheden for, at dette skal kunne 

lade sig gøre, når der henses til, at de færøske pengesedler ved samme lejlighed rime-

ligvis også skal gøres gangbare i hele rigsfællesskabet.  

 

7. Hvilke nye eller forbedrede muligheder for registrering og økonomisk statistik vil de nye 

pengesedler give Landsstyret?  

 

8. Såfremt Danmark går over til at anvende Euro, må det, med de i dag gældende vilkår, forven-

tes, at Grønland ligeledes vil overgå til Euro. Vil Landsstyret i påkommende tilfælde arbejde 

for, at der i Grønland også skal indføres Euro-sedler med grønlandske motiver?  

a. I bekræftende fald ønskes det oplyst, hvorvidt der er mulighed for dette i det i dag 

gældende aftalekompleks om Euro.  
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9. Forventer Landsstyret at lade en orientering, redegørelse e.l. vedr. de nye pengesedler tilgå 

Landstinget forinden Landsstyrets forventede forelæggelse af regeringens lovforslag om æn-

dring af lov om betalingsmidler for Landstinget?  

 

10. Kan Landsstyret oplyse andet af betydning i sagen? 

 

 

Jeg skal venligst anmode om svar indenfor 2 uger fra dato såvel skriftligt som elektronisk på 

dansk og grønlandsk til lekn@gh.gl med kopi til landstinget@gh.gl. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lene Knüppel  

Landstingsmedlem 
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